<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>

<

адрес> 20 ноября 2023 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего федерального судьи Васильева А.С., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г.о. 

<

адрес> ФИО1, подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Рябинина К.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при помощнике ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 31

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 164 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила хищение предметов, имеющих особую культурную ценность, независимо от способа хищения, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в квартире своего знакомого ФИО8 расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 7, 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, решила совершить тайное хищение имущества, представляющего особую культурную ценность, принадлежащего последнему. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение имущества, представляющего особую культурную ценность, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 34 минут, более точное время не установлено, ФИО2 находясь в служебном кабинете, расположенном в квартире ФИО8, по вышеуказанному адресу, осознавая противоправность своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что в квартире никого нет и за её (ФИО2) преступными действиями никто не наблюдает, тем самым третьи лица не смогут помешать достижению её преступной цели, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащие ФИО7 предметы декоративно-прикладного искусства, которые согласно заключения оценочной и культурологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представляют особую культурную ценность, а именно:

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 650 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на черном шнурке с коричневыми бусинами с узором в виде белых глазков, стоимостью 740 000 рублей;

- нефритовую фигурка «

<

данные изъяты>», стоимостью 310 000 рублей;

- нефритовую подвесную композицию «

<

данные изъяты> с фигурками 

<

данные изъяты>» на шнуре с пятью бусинами, стоимостью 585 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на шнуре с белой бусиной, стоимостью 234 000 рублей;

- нефритовую подвесную плакетку «

<

данные изъяты>» на черном шнуре с красными бусинами, стоимостью 315 000 рублей;

- нефритовый «

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> на черном шнуре с коричневой бусиной с орнаментом в виде глазка и двумя маленькими серо-зелеными бусинами», стоимостью 260 000 рублей;

- нефритовую фигурную подвесную композицию «

<

данные изъяты> верхом на лошади» на красном шнуре с двумя бусинами и кольцом, длинна шнура, стоимостью 606 000 рублей;

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>» на подставке из дерева, стоимостью 772 000 рублей;

- нефритовый «

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>» на черном шнуре с желтой и серой бусинами, стоимостью 260 000 рублей;

- нефритовую вазу с крышкой и фигурными ручками, стоимостью 955 000 рублей;

- нефритовую пряжку для ремня, стоимостью 422 000 рублей;

- нефритовую подвеску в виде «

<

данные изъяты>» на черном шнурке с бусинами, стоимостью 211 000 рублей;

- нефритовую подвеску в виде «

<

данные изъяты>» на коричневом шнурке с бусинами, стоимостью 239 000 рублей;

- нефритовую плакетку с узором завитков, стоимостью 200 000 рублей;

- плакетку из жадеита с изображением 

<

данные изъяты>, стоимостью 78 000 рублей;

- плакетку подвесную из жадеита с изображением «

<

данные изъяты>» на шнурке с бусинами, стоимостью 296 000 рублей;

- нефритовую плакетку в виде «полудуги хуан с диском би и головами 

<

данные изъяты>», стоимостью 124 000 рублей; 

- «

<

данные изъяты>» из жадеита с прорезными изображениями птиц и 

<

данные изъяты>, стоимостью 293 000 рублей;

- нефритовый «

<

данные изъяты>» с рельефным изображением 

<

данные изъяты>, стоимостью 266 000 рублей; 

- нефритовую плакетку с облачным узором, размером 35x7x61 мм., стоимостью 227 000 рублей;

- нефритовый браслет с узором «косичка», стоимостью 335 000 рублей;

- нефритовый браслет с изображением мифологических существ, стоимостью 390 000 рублей;

- нефритовый браслет с облачным узором, высотой 23 мм, диаметром 76 мм., стоимостью 248 000 рублей; 

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на зеленом шнурке с бусиной и кольцом (длина 19 см), стоимостью 270 000 рублей;

- нефритовый браслет с растительным и зооморфным орнаментом, стоимостью 28 000 рублей; 

- нефритовую фигурка «

<

данные изъяты>», стоимостью 250 000 рублей;

- нефритовую фигурка «

<

данные изъяты>» на шнуре с бусинами, стоимостью 248 000 рублей, а всего имущество на общую сумму 9 812 000 рублей, которое сложила в находящийся при себе рюкзак, и взятый в указанный период времени в указанной квартире полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности для ФИО8 После этого, ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 9 812 000 рублей.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в квартире своего знакомого ФИО8 расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 7, 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего последнему. Реализуя свой указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 34 минут, более точное время не установлено, ФИО2 находясь в служебном кабинете, расположенном в квартире ФИО8, по указанному адресу, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что в квартире никого нет и за её (ФИО2) преступными действиями никто не наблюдает, тем самым третьи лица не смогут помешать достижению её преступной цели, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащие ФИО7 предметы декоративно-прикладного искусства, а именно:

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на черном шнурке с белой и коричневыми бусинами, стоимостью 32 000 рублей;

- серпентиновую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на темно-зеленом шнуре с зелеными бусинами, стоимостью 20 000 рублей;

- нефритовую подвеску «Маска 

<

данные изъяты>» на охристом шнуре с разноцветными бусинами, стоимостью 21 000 рублей;

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 65 000 рублей;

- керамическую фигурку для чайной церемонии, стоимостью 6 000 рублей;

- металлически сплавленную фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 000 рублей;

- деревянную фигурку «

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>», стоимостью 7 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку в виде мифологического существа «

<

данные изъяты>» на коричневом шнурке с пятью коричневыми бусинами с глазками, стоимостью 104 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку в виде мифологического животного «

<

данные изъяты>» с тигром на спине на черном шнуре с пятью коричневыми бусинами с орнаментом в виде глазков, стоимостью 100 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с коричневыми бусинами разной формы, стоимостью 27 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 84 000 рублей;

- нефритовую фигурную композицию «

<

данные изъяты>», стоимостью 127 000 рублей;

- нефритовую фигурную композицию «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», стоимостью 97 000 рублей;

-нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 73 000 рублей; 

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 27 000 рублей;

- нефритовый браслет с иероглифами, высотой 40 мм, диаметром 80 мм., стоимостью 42 000 рублей;

- нефритовый браслет с иероглифами, высотой 25 мм, диаметром 86 мм., стоимостью 35 000 рублей;

- нефритовый браслет с изображением мифологических существ, стоимостью 28 000 рублей; 

- нефритовый браслет с узором грома, высотой 16 мм, диаметром 88 мм., стоимостью 35 000 рублей;

- нефритовый браслет с узором грома, высотой 28 мм, диаметром 100 мм., стоимостью 35 000 рублей;

- нефритовый «

<

данные изъяты>» с рельефной композицией, стоимостью 28 000 рублей;

- нефритовый «

<

данные изъяты>» с рельефной жанровой композицией, стоимостью 28 000 рублей;

- нефритовую овальную подвеску с рельефным изображением 

<

данные изъяты>, стоимостью 34 000 рублей;

- браслет на резинке с бусинами в виде голов 

<

данные изъяты>, стоимостью 8 000 рублей;

- нефритовую круглую подвеску с рельефным орнаментом на желтом шнуре с коричневыми бусинами, стоимостью 23 000 рублей;

- нефритовую подвеску в виде «навершия для топора с маской 

<

данные изъяты>» на темно-синем шнуре с шестью серо-зелеными бусинами, стоимостью 38 000 рублей; 

- нефритовую подвеску в виде «

<

данные изъяты>» на красном шнурке с красной бусиной, стоимостью 32 000 рублей; 

- нефритовую подвеску «

<

данные изъяты>» на шнурке с бусинами (длина - 43 см), стоимостью 23 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на коричневом шнуре с пятью коричневыми бусинами с узором в виде глазков, стоимостью 36 000 рублей; 

- нефритовый «

<

данные изъяты>» с рельефным изображением 

<

данные изъяты>, стоимостью 30 000 рублей;

- нефритовый «

<

данные изъяты>» с рельефным орнаментом в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 19 000 рублей;

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 45 000 рублей; 

- нефритовый «

<

данные изъяты>», декорированный узором грома, на коричневом шнуре с шестью серыми и одной черной бусиной, стоимостью 20 000 рублей; 

- нефритовую подвесную «

<

данные изъяты>», стоимостью 35 000 рублей;

- нефритовый цилиндр «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с тремя цилиндрическими и двумя шарообразными бусинами, стоимостью 12 000 рублей; 

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на шнуре темно-коричневого цвета с двумя красными бусинами и одной черной с белым солярным символом, стоимостью 35 000 рублей; 

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 51 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с пятью желтыми бусинами, стоимостью 28 000 рублей;

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на шнуре, стоимостью 46 000 рублей; 

- нефритовую подвесную фигурку «

<

данные изъяты>» на шнуре с ромбовидными бусинами, стоимостью 40 000 рублей;

- каменную фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 26 000 рублей; 

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 25 000 рублей;

- нефритовую фигурку мистического существа, размерами 29x26x61 мм., стоимостью 10 000 рублей;

- нефритовую фигурку мистического существа, размером 23x10x69 мм., стоимостью 16 000 рублей; 

- нефритовую фигурку мистического существа, размером 26x13x70 мм., стоимостью 16 000 рублей;

- нефритовую фигурку мистического существа на шнурке, размером 20x10x74 мм., стоимостью 16 000 рублей; 

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>» на коричневом шнуре с овальной бусиной, стоимостью 32 000 рублей; 

- каменную подвесную фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 54 000 рублей; 

- каменную фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 17 000 рублей;

- нефритовую подвеску в виде «маски-

<

данные изъяты>» на шнуре темно-коричневого цвета с четырьмя коричневыми и двумя серо-зелеными бусинами, стоимостью 15 000 рублей;

- нефритовое «навершие рукояти меча», стоимостью 36 000 рублей;

- нефритовую подвеску-бусину с рельефным изображением животных, стоимостью 46 000 рублей; 

- нефритовую фигурку в виде «мистического животного», состоящая из двух частей, стоимостью 47 000 рублей; 

- нефритовую подвеску в форме «клыка» на шнурке с бусинами, стоимостью 30 000 рублей; 

- нефритовую подвеску «

<

данные изъяты>», стоимостью 17 000 рублей; 

- нефритовую подвеску «

<

данные изъяты>» на желтом шнуре с оранжевой бусиной, стоимостью 30 000 рублей;

- нефритовую подвеску «Носорог», стоимостью 30 000 рублей;

- нефритовую фигурку «Феникс», стоимостью 74 000 рублей;

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 60 000 рублей; 

- нефритовую фигурку в виде мифологического животного «

<

данные изъяты>» на черном шнуре с четырьмя зелеными бусинами, стоимостью 53 000 рублей; 

- нефритовую фигурку в виде мифологического животного «

<

данные изъяты>», размером 103x64x43 мм., стоимостью 64 000 рублей;

- нефритовую фигурку в виде мифологического животного «

<

данные изъяты>», размером 120x76x49 мм., стоимостью 59 000 рублей; 

- нефритовую подвесную плакетку с изображением «бамбука» на шнуре охристого цвета с серо-зелеными и красными бусинами, стоимостью 46 000 рублей; 

- нефритовую вазочку, стоимостью 27 000 рублей; 

- нефритовую вазу с крышкой и ручкой в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 30 000 рублей;

- нефритовый кубок на ножке с ручкой в виде 

<

данные изъяты>, стоимостью 17 000 рублей;

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>» на шнурке, стоимостью 46 000 рублей;

- нефритовую женскую фигурку, стоимостью 55 000 рублей;

- фигурку из жадеита «

<

данные изъяты>», стоимостью 52 000 рублей;

- нефритовую фигурку «

<

данные изъяты>», стоимостью 36 000 рублей;

- парные латунные подвески, стоимостью 2 000 рублей; 

- подвеску с бирюзой, стоимостью 1 500 рублей; 

- халцедон (разновидность сердолика), стоимостью 2 800 рублей;

- нефрит (минералогический образец), весом 222 г., стоимостью 4 300 рублей;

- чароит (полированное изделие), весом 142 г., стоимостью 3 030 рублей, а всего имущество на общую сумму 2 672 630 рублей, которое сложила в находящийся при себе рюкзак, и похищенный в указанный период времени в указанной квартире полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности для ФИО8 После этого, ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему ФИО8 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 672 630 рублей.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 164 УК РФ признала полностью.

Из показаний подсудимой ФИО2 в судебном заседании следует, что примерно в 2010 году она начала увлекаться традиционной китайской практикой «

<

данные изъяты>» и примерно в это время познакомилась с ФИО8 которым у них завязалось общение, а в последствии дружба и близкие отношения. В 2018 году у них был совместный проект. В 2022 году она совместно со своим сыном проживала у Виногродского. Для уборки квартиры Виногродского по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, последний передал ей, комплект ключей и разрешил приходить в неё. Одна из комнат квартиры была заполнена нефритовыми статуэтками. В конце 22 года между ней и ФИО8 произошло недопонимание и она с сыном решила съехать в другое место. О причинах недопонимания между ними она не знала и ее это очень угнетало. ФИО8 перестал общаться с ней, и она решила чтобы привлечь его внимание похитить его нефритовые статуэтки с самого видного места. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня она приехала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», рег. знак №, после чего направилась в квартиру к ФИО8, открыла дверь имеющимся у нее комплектом ключей и зашла в неё. Она, предполагала, что ФИО8 заметив пропажу статуэток свяжется с ней. После чего, она взяла нефритовые статуэтки без разбора, скопом и положила их в свой рюкзак, а также в пакет, который находился у ФИО8 дома и вышла с указанными предметами из квартиры, при этом входную дверь она оставила открытой. Выйдя из подъезда она направилась в машину, куда положила все статуэтки и поехала по своим делам, ожидая звонка ФИО8 На следующий день в мессенджере «Вотсап» ей пришло сообщение от жены Виногродского, которая сообщила о краже в квартире и спросила у неё, знает ли она что-то об этом, после чего она набрала той и сказала о том, что ничего не знает. Она так сказала, поскольку она ждала звонка от самого ФИО8 или другой реакции. Спустя некоторое время, она решила часть из ранее похищенных предметов оставить у себя, а также возила их с собой, чтобы при случайной встрече с ФИО8 тот мог их увидеть, а другую часть предметов, она положила в камеру хранения. С момента их недопонимания и по настоящее время, с ФИО8 она не общалась. Все изъятые у неё предметы принадлежат ФИО8 Свою вину в хищении указанных преступлений она признает полностью, в содеянном раскаивается. Все похищенные предметы она выдала добровольно, а кроме того принесла свои извинения ФИО8

Виновность ФИО2 в совершении указанных преступлений установлена следующими доказательствами, исследованными в суде.

Из показаний потерпевшего ФИО8 (т.1 л.д. 60-66, 71-73, 77-78, 80-86), данных на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что он проживает один по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он, ФИО8 является специалистом по Китаю, а именно изучает традиционную культуру 

<

адрес>, в связи с чем, у него имеется множество предметов декоративно-прикладного искусства, среди которых имеются предметы, сделанные из нефрита, которые он коллекционирует долгое время. Он, ФИО8 приобретал себе в коллекцию различные статуэтки, вазы, а также иные предметы декоративно-прикладного искусства, касающиеся Китая. Указанные предметы приобретались им, ФИО8 с 1988 года, в различных городах на территории РФ, где именно он сказать не может, поскольку это было достаточно давно. Указанные предметы не имеют какой-то определенной стоимости, в связи с тем, что те являются коллекционными и в единственном экземпляре. Часть из его, ФИО8 коллекции, которую он собирал с 1988 года, хранилась в его квартире, по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>К. 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно в комнате-кабинете, а именно на шкафах и полках. Он, ФИО8 не хранил указанные предметы в сейфах и банках, в связи с тем, что очень мало людей, живущих в России реально могут разобраться в стоимости указанных предметов и их ценности. Также у него, ФИО8 была знакомая ФИО2, м.т. №, которая 

<

данные изъяты> указанными предметами, а также его деятельностью, в связи с чем, та была достаточно близка к нему и осведомлена о его деятельности. В связи с тем, что ФИО2 была близка к его семье и у неё были ключи от квартиры по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которые он, ФИО8, ей дал и та могла приходить в неё. ФИО2 часто помогала ему, ФИО8 с его деятельностью, в связи с чем, знала, что в указанной квартире, по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> имеются предметы декоративно-прикладного искусства. В указанной квартире была ФИО2, при этом последняя не знала реальную стоимость и ценность предметов из его коллекции. В комнате-кабинете имеется сейф, в котором расположены денежные средства, который был закрыт на ключ, при этом ключ хранился при нем. Примерно летом 2022 года, в связи с нехваткой времени, ФИО2 предложила ему, ФИО8 помощь в уборке вышеуказанной квартиры, на что он согласился и ФИО2 периодически убирала её. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО8 находился в д. Хмельники, которая располагается около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут он приехал в указанную квартиру, вставив ключ в замок двери, он, ФИО8 обнаружил, что та не заперта, однако замок находился в исправном состоянии. Зайдя в квартиру, ничего подозрительного он не обнаружил, однако когда он прошел в комнату-кабинет, он, ФИО8 обнаружил отсутствие не менее 50 различных предметов декоративно-прикладного искусства, среди которых находились различные статуэтки, вазы, чайник, а также иные предметы, которые представляют для него наиболее важную ценность среди всей коллекции. Продать указанные предметы очень тяжело, в связи с тем, что те уникальны и их тяжело оценить. Указанные предметы покупают лишь коллекционеры, которые специализируются в данной отрасли искусства. Ключи от указанной квартиры имелись у него, ФИО8, у его семьи и ФИО2 В настоящее время он, ФИО8 не помнит, забирал ли он у ФИО2 ключи от указанной квартиры, поскольку те для него материальной ценности не представляют. С ФИО2 у него, ФИО8 были приятельские отношения, помимо работы они общались по различным житейским вопросам. ФИО2 работает как массажист и консультант-психолог, её уровень достатка оценивает тоже как средний в районе 150-200 тысяч рублей, её круг общения широкий и разнообразный, в связи с её профессией, из родственников у неё есть мама, у которой та и прописана, насколько нему известно та живет в районе парка Коломенское и сын, который проживает с ней. ФИО2 все время хотела зарабатывать и когда была рядом, пыталась быть полезной и предлагала все время проекты, связанные с его деятельностью подразумевающие ее участие. Про подарки в виде предметов ДПИ ФИО9 не говорила, но говорила о том, что 

<

данные изъяты> в деньгах и ожидала совместных заработков. ФИО2 он, ФИО8 не дарил и не обещал никаких предметов ДПИ. ФИО2 точно знала о том, что в его квартире хранятся предметы ДПИ, так как неоднократно бывала в этой квартире и имела доступ к ключам. Ключи у ФИО2 были поскольку та помогала в организации уборки квартиры. От указанной квартиры было примерно 5-6 комплектов ключей, один находился у него, один у жены, один у старшего сына, один у среднего и два запасных комплекта, которые также находились при нем. Как он, ФИО8 помнит, указанные ключи, которые он передавал ФИО2 состояли из ключа-магнита от домофона (красного цвета), ключ от входной двери и двери в тамбурное помещение. В настоящее время он, ФИО8 не помнит, забирал ли он у ФИО2 ключи от указанной квартиры, поскольку те для него материальной ценности не представляют и после обнаруженной ним кражи предметов ДПИ он сменил замок. Насколько ему известно, ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>, с

<

адрес>, 

<

адрес>, поскольку ФИО2 приглашала его туда неоднократно. Насколько нему известно, указанный дом коттеджного типа та снимала и проживала именно там с ее сыном. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО8 находился в д. 

<

адрес>, которая располагается около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут он, ФИО8 приехал в указанную квартиру, вставив ключ в замок двери, он обнаружил, что та не заперта, однако замок находился в исправном состоянии. Зайдя в квартиру, ничего подозрительного он, ФИО8 не обнаружил, однако когда он прошел в комнату-кабинет, он обнаружил отсутствие не менее 50 различных предметов декоративно-прикладного искусства, среди которых находились различные статуэтки, вазы, чайник, а также иные предметы, которые представляют для него наиболее важную ценность среди всей коллекции. Ключи от указанной квартиры имелись у него, ФИО8, у его семьи и ФИО2 В настоящее время он, ФИО8 не помнит, забирал ли он у ФИО2 ключи от указанной квартиры, поскольку те для него материальной ценности не представляют.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у него, ФИО8 из квартиры, по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> были похищены принадлежащие ему следующие предметы:

1. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на черном шнурке с белой и коричневыми бусинами (длина 16 см). Нефрит, резьба, полировка, 38x23x88 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 32 000 рублей.

2. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на темно-зеленом шнуре с зелеными бусинами (длина - 16,5 см). ФИО4, резьба, полировка, 36x23x110 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 20 000 рублей.

3. Подвеска «Маска 

<

данные изъяты>» на охристом шнуре с разноцветными бусинами (длина 34 см). Нефрит, резьба, полировка, 45x12x33 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 21 000 рублей. 

4. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 75x60x128 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 65 000 рублей.

5. Фигурка керамическая для чайной церемонии. Глина, камень, лепка, обжиг, инкрустация, 35x30x25 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 6 000 рублей.

6. Фигурка "

<

данные изъяты>". Металлический сплав, литье, чеканка, 95x55x37 мм. Китай, не представляет особую культурную ценность, стоимостью 1 000 рублей.

7. Фигурка "

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>". Дерево (самшит), камень, резьба, полировка, лак, инкрустация, 38x26x40 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 7 000 рублей.

8. Фигурка подвесная в виде мифологического существа «

<

данные изъяты>» на коричневом шнурке с пятью коричневыми бусинами с глазками (длина 17 см). Нефрит, резьба, полировка, 34x55x60 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 104 000 рублей.

9. Фигурка подвесная в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> с тигром на спине на черном шнуре с пятью коричневыми бусинами с орнаментом в виде глазков (длина 15 см). Нефрит, резьба, полировка, 73x26x49 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 100 000 рублей.

10. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с коричневыми бусинами разной формы (длина 17 см). Нефрит, резьба, полировка, 32x20x67 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 27 000 рублей.

11. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка; 34x9x47 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 84 000 рублей.

12. Фигурная композиция «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировке 64x30x45 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 127 000 рублей.

13. Фигурная композиция «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка 54x29x65 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 97 000 рублей.

14. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 53x34x10 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 73 000 рублей. 

15. Фигурка "

<

данные изъяты>". Нефрит, резьба, полировка, 32x20x55 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 27 000 рублей.

16. Браслет с иероглифами. Нефрит, резьба, полировка, высота 40 мм, диаметр 80 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 42 000 рублей.

17. Браслет с иероглифами. Нефрит, резьба, полировка, высота 25 мм, диаметр 86 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 35 000 рублей.

18. Браслет с изображением мифологических существ. Нефрит, резьба, полировка, высота 23 мм, диаметр 91 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 28 000 рублей. 

19. Браслет с узором грома. Нефрит, резьба, высота 16 мм, диаметр 88 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 35 000 рублей.

20. Браслет с узором грома. Нефрит, резьба, полировка, высота 28 мм, диаметр 100 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 35 000 рублей.

21. 

<

данные изъяты> с рельефной композицией. Нефрит, резьба, полировка, высота 10 мм, диаметр 62 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 28 000 рублей.

22. 

<

данные изъяты> с рельефной жанровой композицией. Нефрит, резьба, полировка, высота 7 мм, диаметр 58 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 28 000 рублей.

23. Подвеска овальная с рельефным изображением 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 88x20x113 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 34 000 рублей.

24. Браслет на резинке с бусинами в виде голов 

<

данные изъяты>. Камень, резьба, полировка, высота 15 мм, диаметр 95 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 8 000 рублей.

25. Подвеска круглая с рельефным орнаментом на желтом шнуре с коричневыми бусинами (длина 21,5 см). Нефрит, резьба, полировка, высота 13 мм, диаметр 55 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 23 000 рублей.

26. Подвеска в виде навершия для топора с маской 

<

данные изъяты> на темно-синем шнуре с шестью серо-зелеными бусинами (длина 59 см). Нефрит, резьба, полировка, 45x7x60 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 38 000 рублей. 

27. Подвеска в виде 

<

данные изъяты> на красном шнурке с красной бусиной (длина 79 см). Нефрит, резьба, полировка, 33x6x66 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 32 000 рублей. 

28. Подвеска «

<

данные изъяты>» на шнурке с бусинами (длина - 43 см). Нефрит, резьба, полировка, 55x3x122 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 23 000 рублей.

29. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на коричневом шнуре с пятью коричневыми бусинами с узором в виде глазков (длина 20,5 см). Нефрит, резьба, полировка, 88x25x196 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 36 000 рублей. 

30. 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, высота 9 мм, диаметр 98 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 30 000 рублей.

31. 

<

данные изъяты> с рельефным орнаментом в виде 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, высота 5 мм, диаметр 101 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 19 000 рублей.

32. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 57x55x98 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 45 000 рублей. 

33. 

<

данные изъяты>, декорированный узором грома, на коричневом шнуре с шестью серыми и одной черной бусиной (длина 37 см). Нефрит, резьба, полировка, высота 7 мм, диаметр 62 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 20 000 рублей. 

34. Плакетка подвесная с рельефным изображением жаб. Нефрит, резьба, полировка, 48x12x50 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 35 000 рублей.

35. Цилиндр «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с тремя цилиндрическими и двумя шарообразными бусинами (длина 19 см). Нефрит, резьба, полировка, 13x13x60 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 12 000 рублей. 

36. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре темно-коричневого цвета с двумя красными бусинами и одной черной с белым солярным символом (длина 18 см). Нефрит, резьба, полировка, 31x9x76 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 35 000 рублей. 

37. Фигурка "

<

данные изъяты>". Нефрит, резьба, полировка, 37x7x51 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 51 000 рублей. 

38. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с пятью желтыми бусинами (длина 22,5 см). Нефрит, резьба, полировка, 113x25x108 мм., не представляет особую культурную ценность, 28 000 рублей. 

39. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре (длина 14 см), Нефрит, резьба, полировка, 65x25x80 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 46 000 рублей. 

40. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре с ромбовидными бусинами (длина 20,5 см), Нефрит, резьба, полировка, 61x16x74 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 40 000 рублей.

41. Фигурка "

<

данные изъяты>". Камень, резьба, 214x30x208 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 26 000 рублей. 

42. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, 38x23x56 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 25 000 рублей.

43. Фигурка мистического существа. Нефрит, резьба, 29x26x61 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 10 000 рублей.

44. Фигурка мистического существа. Нефрит, резьба, 23x10x69 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 16 000 рублей. 

45. Фигурка мистического существа. Нефрит, резьба, 26x13x70 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 16 000 рублей.

46. Фигурка мистического существа (на шнурке, длина - 16,5 см). Нефрит, резьба, 20x10x74 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 16 000 рублей. 

47. Фигурка "

<

данные изъяты>" (на коричневом шнуре с овальной бусиной, общая длина 41 см). Нефрит, резьба, полировка, 108x65x34 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 32 000 рублей. 

48. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>". Камень, резьба, полировка, 203x45x188 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 54 000 рублей. 

49. Фигурка "

<

данные изъяты>". Камень, резьба, полировка, 110х83х105 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 17 000 рублей.

50. Подвеска в виде маски-

<

данные изъяты> на шнуре темно-коричневого цвета с четырьмя коричневыми и двумя серо-зелеными бусинами (длина 16 см). Нефрит, резьба, полировка, 48x35x49 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 15 000 рублей.

51. Навершие рукояти меча. Нефрит, резьба, полировка, высота 10 мм, диаметр 52 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 36 000 рублей.

52. Подвеска-бусина с рельефным изображением животных. Нефрит, резьба, полировка, высота 53 мм, диаметр 15 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 46 000 рублей. 

53. Фигурка в виде мистического животного, состоящая из двух частей. Нефрит, резьба, полировка, 67x30x37 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 47 000 рублей. 

54. Подвеска в форме клыка (на шнурке с бусинами, длина шнурка - 19,5 см). Нефрит, резьба, полировка,82x27x20 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 30 000 рублей. 

55. Подвеска «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 70x13x43 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 17 000 рублей. 

56. Подвеска "

<

данные изъяты>” на желтом шнуре с оранжевой бусиной (общая длина 20 см). Нефрит, резьба, полировка, 71x20x29 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 30 000 рублей.

57. Подвеска "Носорог". Нефрит, резьба, полировка, 61x14x27 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 30 000 рублей.

58. Фигурка «Феникс». Нефрит, резьба, полировка, 130x45x115 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 74 000 рублей.

59. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 137x38x61 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 60 000 рублей. 

60. Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> на черном шнуре с четырьмя зелеными бусинами (длина 17 см). Нефрит, резьба, полировка, 123x40x60 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 53 000 рублей. 

61. Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 103x64x43 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 64 000 рублей.

62. Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 120x76x49 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 59 000 рублей. 

63. Подвесная плакетка с изображением бамбука на шнуре охристого цвета с серо-зелеными и красными бусинами, Нефрит, резьба, полировка, 48x6x57 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 46 000 рублей. 

64. Вазочка. Нефрит, резьба, полировка, 107х73х76 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 27 000 рублей. 

65. Ваза с крышкой и ручкой в виде 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 100x50x205 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 30 000 рублей.

66. Кубок на ножке с ручкой в виде 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 106x69x95 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 17 000 рублей.

67. Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнурке, длина - 18 см). Нефрит, резьба, полировка, 70x54x94 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 46 000 рублей.

68. Женская фигурка. Нефрит, резьба, полировка, 70x65x137 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 55 000 рублей.

69. Фигурка «

<

данные изъяты>». Жадеит, резьба, полировка, 50x22x140 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 52 000 рублей.

70. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 63x50x113 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 36 000 рублей.

71. Парные латунные подвески. Латунь, литье, 13x25 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 2 000 рублей. 

72. Подвеска с бирюзой, белый металл, бирюза, литье, резьба, инкрустация, 17x15 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 1 500 рублей. 

73. Халцедон, разновидность сердолик (полированное изделие). Полировка. Вес - 62 г., высота - 15 мм, диаметр - 46 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 2 800 рублей.

74. Нефрит (минералогический образец), Вес - 222 г., общая длина - 77 мм, ширина -65 мм, высота - 32 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 4 300 рублей.

75. Чароит (полированное изделие). Полировка. Вес - 142 г., общая длина - 80 мм, ширина - 57 мм, высота - 18 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 3 030 рублей.

Таким образом, у него, ФИО8 были похищены предметы декоративно-прикладного искусства, на общую сумму 2 672 630 рублей, в связи с чем ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 672 630 рублей, который является для него особо крупным ущербом. Кроме того, из квартиры был похищен полимерный пакет, который материальной ценности для него не представляет.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у него, ФИО8 из квартиры, по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> были похищены принадлежащие ему следующие предметы:

1. Фигурка "

<

данные изъяты>". Нефрит, резьба, полировка, 110x75x50 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 650 000 рублей.

2. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на черном шнурке с коричневыми бусинами с узором в виде белых глазков (длина 19,5 см). Нефрит, резьба, полировка, 80x75x55 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 740 000 рублей.

3. Фигурка "

<

данные изъяты>". Нефрит, резьба, полировка, 52x24x38 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 310 000 рублей.

4. Композиция подвесная «

<

данные изъяты> с фигурками 

<

данные изъяты>» (на шнуре с пятью бусинами, длина шнура - 20 см). Нефрит, резьба, полировка, 90x45x60 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 585 000 рублей.

5. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» (на шнуре с белой бусиной, длина шнура - 15,5 см). Нефрит, резьба, полировка, 140x128x32 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 234 000 рублей.

6. Подвесная плакетка «

<

данные изъяты>» на черном шнуре с красными бусинами (длина 30 см). Нефрит, резьба, полировка, 51x6x54 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 315 000 рублей.

7. 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> на черном шнуре с коричневой бусиной с орнаментом в виде глазка и двумя маленькими серо--зелеными бусинами (длина 40,3 см). Нефрит, резьба, полировка, высота 6 мм, диаметр 115 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 260 000 рублей

8. Фигурная композиция подвесная «

<

данные изъяты> верхом на лошади» (на красном шнуре с двумя бусинами и кольцом, длинна шнура - 22 см). Нефрит, резьба, полировка, 105x40x55 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 606 000 рублей.

9. Фигурка «

<

данные изъяты>» (на подставке из дерева 24,5х4,3х3,2 см). Нефрит, резьба, полировка, 235x120x54 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 772 000 рублей.

10. 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> и человека на черном шнуре с желтой и серой бусинами (длина 30,5 см). Нефрит, резьба, полировка, высота 6 мм, диаметр 50 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 260 000 рублей.

11. Ваза с крышкой и фигурными ручками. Нефрит, резьба, полировка, 145x75x195 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 955 000 рублей.

12. Пряжка для ремня. Нефрит, резьба, полировка, 50x42x69 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 422 000 рублей.

13. Подвеска в виде 

<

данные изъяты> (на черном шнурке с бусинами, общая длина - 43 см), представляет особую культурную ценность, стоимостью 211 000 рублей.

14. Подвеска в виде 

<

данные изъяты> (на коричневом шнурке с бусинами, общая длина - 45 см). Нефрит, резьба, полировка, 33x12x78 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 239 000 рублей.

15. Плакетка с узором завитков. Нефрит, резьба, полировка, 37x5x50 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 200 000 рублей.

16. Плакетка с изображением 

<

данные изъяты>. Жадеит, резьба, полировка, 70x4x104 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 78 000 рублей.

17. Плакетка подвесная с изображением 

<

данные изъяты> (на шнурке с бусинами). Жадеит, резьба, полировка, 47x5x67 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 296 000 рублей.

18. Плакетка в виде полудуги хуан с диском би и головами 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 154x66x5 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 124 000 рублей. 

19. 

<

данные изъяты> с прорезными изображениями птиц и 

<

данные изъяты>. Жадеит, резьба, полировка, 223x5x163 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 293 000 рублей.

20. 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, высота 11 мм, диаметр 47 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 266 000 рублей. 

21. Плакетка с облачным узором. Нефрит, резьба, полировка, 35x7x61 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 227 000 рублей.

22. Браслет с узором «косичка». Нефрит, резьба, полировка, высота 8 мм, диаметр 76 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 335 000 рублей.

23. Браслет с изображением мифологических существ. Нефрит, резьба, полировка, высота 27 мм, диаметр 100 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 390 000 рублей.

24. Браслет с облачным узором. Нефрит, резьба, полировка, высота 23 мм, диаметр 76 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 248 000 рублей. 

25. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на зеленом шнурке с бусиной и кольцом (длина 19 см). Нефрит, резьба, полировка, 92x55x37 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 270 000 рублей.

26. Браслет с растительным и зооморфным орнаментом. Нефрит, резьба, полировка, высота 18 мм, диаметр 84 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 28 000 рублей. 

27. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 33x56x74 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 250 000 рублей.

28. Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнуре с бусинами, длина 19 см). Нефрит, резьба, полировка, 40x28x88 мм., представляет особую культурную ценность, стоимостью 248 000 рублей.

Таким образом, у него, ФИО8 были похищены предметы декоративно-прикладного искусства, имеющие особую культурную ценность на общую сумму 9 812 000 рублей.

В судебном заседании были оглашены и исследованы следующие материалы настоящего уголовного дела.

- заявление ФИО8, согласно которого последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес> 

<

адрес>. 7, тайно похитило принадлежащие ему ценные предметы: статуэтки с изображением Будды Богатства, две статуэтки с изображением 

<

данные изъяты>, статуэтка с изображением рыбы из нефрита, ваза из нефрита, чайный сосуд из нефрита, ритуальные диски, резное изображение совы, стоимостью более 1 000 000 рублей (т.1 л.д. 37);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием заявителя ФИО8, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 7, откуда было похищено имущество, стоимостью более 1 000 000 рублей; зафиксировано место совершения преступления, а также изъят цилиндровый блок секретности со штифтовыми задержками, с фототаблицей (т.1 л.д. 41-49);

- рапорт оперативного дежурного дежурной части 

<

адрес> ОП УМВД России по г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 15 минут, в дежурную часть ФИО5 УМВД России по г.о. Королев от дежурного УМВД России по г.о. Королев сообщение о том, что обратился гражданин ФИО10, проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 7, 

<

адрес>, и сообщил о том, что из его квартиры совершено хищение имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.53);

- рапорт следователя СУ УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе расследования уголовного дела № установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 7, путем свободного доступа, тайно похитила предметы декоративно-прикладного искусства, представляющие особую культурную ценность. (т.1 л.д. 57);

- карточка учета транспортного средства, согласно которой на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № (т. 1 л.д. 95)

- выгрузка из подсистемы «

<

данные изъяты>», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 03 часов до 14 часов 24 минут, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № осуществлял движение по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и в обратном направлении (т.1 л.д.96-99);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с/о Веськовский, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: предметы декоративно-прикладного искусства: Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на черном шнурке с белой и коричневыми бусинами; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на темно-зеленом шнуре с зелеными бусинами; Подвеска «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на охристом шнуре с разноцветными бусинами; Браслет с изображением мифологических существ; Подвеска в виде навершия для топора с маской 

<

данные изъяты> на темно-синем шнуре с шестью серо-зелеными бусинами; Подвеска в виде 

<

данные изъяты> на красном шнурке с красной бусиной; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на коричневом шнуре с пятью коричневыми бусинами с узором в виде глазков; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>"; Чароит (полированное изделие); Фигурка "

<

данные изъяты>"; Подвесная плакетка «

<

данные изъяты>» на черном шнуре с красными бусинами; Плакетка с изображением 

<

данные изъяты>; Браслет с растительным и зооморфным орнаментом, куртка болотного цвета с отделкой на капюшоне и молнии в виде меха черно-коричневого цвета «

<

данные изъяты>», черные перчатки, сапоги черного цвета на молнии «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> S21», IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, в чехле темно-зеленого цвета (т.1 л.д.137-140);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

- Куртка болотного цвета с отделкой на капюшоне и молнии в виде меха черно-коричневого цвета «

<

данные изъяты>», черные перчатки, сапоги черного цвета на молнии «

<

данные изъяты>»;

- Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, в чехле темно-зеленого цвета. 

- CD-R диск марки «VS», номер возле посадочного гнезда № с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут к подъезду подходит женщина в куртке болотного цвета с отделкой на капюшоне и молнии в виде меха черно-коричневого цвета, черных перчатках, сапогах черного цвета на молнии, с сумкой на руке, которая закрывает камеру рукой, после чего входит в подъезд и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты из подъезда выходит та же самая женщина в куртке болотного цвета с отделкой на капюшоне и молнии в виде меха черно-коричневого цвета, черных перчатках, сапогах черного цвета на молнии, с сумкой и пакетом в руках, с фототаблицей (т.1 л.д. 141-144);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны: куртка болотного цвета с отделкой на капюшоне и молнии в виде меха черно-коричневого цвета «Noble Fashion», черные перчатки, сапоги черного цвета на молнии «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» в чехле темно-зеленого цвета (т.1 л.д. 145);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего ФИО8 осмотрены: 

- Полимерный пакет с коробкой, внутри которой находятся предметы декоративно-прикладного искусства: статуэтка светлого цвета в форме прямоугольника, выполненная из камня; статуэтка зелено-коричневого цвета в форме прямоугольника на черной веревке; браслет светло-зеленого цвета; статуэтка светло-зеленого цвета в форме лягушки; статуэтка светло-зеленого цвета в форме насекомого на черной веревке; статуэтка в виде полукруга с узором, отверстием по середине и веревкой черного цвета; статуэтка белого цвета в форме прямоугольника с узором на ней и веревкой желтого цвета; статуэтка белого цвета в форме круга и веревкой черного цвета, с бусинами коричневого цвета; статуэтка белого цвета в форме птицы, на веревке черного цвета; шлифованный камень фиолетового цвета; браслет черно-зеленого цвета с узорами на внешней части; статуэтка зеленого цвета с налетом белого цвета и двумя отверстиями в ней; статуэтка зеленого цвета в форме прямоугольника с узорами, на красной веревке; статуэтка коричнево-белого цвета в форме прямоугольника с узорами, на синей веревке;

- CD-R диск марки «VS», номер возле посадочного гнезда № с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут к подъезду подходит женщина в куртке болотного цвета с отделкой на капюшоне и молнии в виде меха черно-коричневого цвета, черных перчатках, сапогах черного цвета на молнии, с сумкой на руке, которая закрывает камеру рукой, после чего входит в подъезд. Как пояснил ФИО8, вышеуказанная женщина это его знакомая - ФИО2 31.011981 г.р.. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты из подъезда выходит та же самая женщина в куртке болотного цвета с отделкой на капюшоне и молнии в виде меха черно-коричневого цвета, черных перчатках, сапогах черного цвета на молнии, с сумкой и пакетом в руках, с фототаблицей (т.1 л.д. 148-153);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, с участием потерпевшего ФИО8 осмотрены предметы декоративно-прикладного искусства, а именно: фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на черном шнурке с коричневыми бусинами с узором в виде белых глазков; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Композиция подвесная «

<

данные изъяты> с фигурками 

<

данные изъяты>» (на шнуре с пятью бусинами); Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» (на шнуре с белой бусиной); Подвесная плакетка «

<

данные изъяты>» на черном шнуре с красными бусинами; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> на черном шнуре с коричневой бусиной с орнаментом в виде глазка и двумя маленькими серо-зелеными бусинами; Фигурная композиция подвесная «

<

данные изъяты> верхом на лошади» (на красном шнуре с двумя бусинами и кольцом); Фигурка «

<

данные изъяты>» (на подставке из дерева); 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> и человека на черном шнуре с желтой и серой бусинами; Ваза с крышкой и фигурными ручками; Пряжка для ремня; Подвеска в виде 

<

данные изъяты> (на черном шнурке с бусинами); Подвеска в виде 

<

данные изъяты> (на коричневом шнурке с бусинами); Плакетка с узором завитков; Плакетка с изображением 

<

данные изъяты>; Плакетка подвесная с изображением 

<

данные изъяты> (на шнурке с бусинами); Плакетка в виде полудуги хуан с диском би и головами 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с прорезными изображениями птиц и 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; Плакетка с облачным узором; Браслет с узором «косичка»; Браслет с изображением мифологических существ; Браслет с облачным узором; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на зеленом шнурке с бусиной и кольцом; Браслет с растительным и зооморфным орнаментом; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнуре с бусинами), Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на черном шнурке с белой и коричневыми бусинами; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на темно-зеленом шнуре с зелеными бусинами; Подвеска «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на охристом шнуре с разноцветными бусинами; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка керамическая для чайной церемонии; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка "

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>"; Фигурка подвесная в виде мифологического существа «

<

данные изъяты>» на коричневом шнурке с пятью коричневыми бусинами с глазками; Фигурка подвесная в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> с тигром на спине на черном шнуре с пятью коричневыми бусинами с орнаментом в виде глазков; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с коричневыми бусинами разной формы; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>»; Фигурная композиция «

<

данные изъяты>»; Фигурная композиция «Молящиеся 

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Браслет с иероглифами; Браслет с иероглифами; Браслет с изображением мифологических существ; Браслет с узором грома; Браслет с узором грома; 

<

данные изъяты> с рельефной композицией; 

<

данные изъяты> с рельефной жанровой композицией; Подвеска овальная с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; Браслет на резинке с бусинами в виде голов 

<

данные изъяты>; Подвеска круглая с рельефным орнаментом на желтом шнуре с коричневыми бусинами; Подвеска в виде навершия для топора с маской 

<

данные изъяты> на темно-синем шнуре с шестью серо-зелеными бусинами; Подвеска в виде 

<

данные изъяты> на красном шнурке с красной бусиной; Подвеска «

<

данные изъяты>» на шнурке с бусинами; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на коричневом шнуре с пятью коричневыми бусинами с узором в виде глазков; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с рельефным орнаментом в виде 

<

данные изъяты>; Фигурка «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>, декорированный узором грома, на коричневом шнуре с шестью серыми и одной черной бусиной; Плакетка подвесная с рельефным изображением жаб; Цилиндр «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с тремя цилиндрическими и двумя шарообразными бусинами; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре темно-коричневого цвета с двумя красными бусинами и одной черной с белым солярным символом; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с пятью желтыми бусинами; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре с ромбовидными бусинами; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка "

<

данные изъяты>" (на коричневом шнуре с овальной бусиной); Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>"; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Подвеска в виде маски-

<

данные изъяты> на шнуре темно-коричневого цвета с четырьмя коричневыми и двумя серо-зелеными бусинами; Навершие рукояти меча; Подвеска-бусина с рельефным изображением животных; Фигурка в виде мистического животного, состоящая из двух частей; Подвеска в форме клыка (на шнурке с бусинами); Подвеска «Таоте»; Подвеска "

<

данные изъяты>” на желтом шнуре с оранжевой бусиной; Подвеска "

<

данные изъяты>"; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> на черном шнуре с четырьмя зелеными бусинами; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>; Подвесная плакетка с изображением бамбука на шнуре охристого цвета с серо-зелеными и красными бусинами; Вазочка; Ваза с крышкой и ручкой в виде 

<

данные изъяты>; Кубок на ножке с ручкой в виде 

<

данные изъяты>; Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнурке); Женская фигурка; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Парные латунные подвески; Подвеска с бирюзой; Халцедон, разновидность сердолик (полированное изделие); Нефрит (минералогический образец); Чароит (полированное изделие). Участвующий в ходе осмотра предметов потерпевший ФИО8, пояснил, что в вышеуказанных предметах ДПИ он опознает принадлежащие ему и похищенные у него предметы ДТИ в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, расположенной по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО6, 

<

адрес>. 7, с фототаблицей (т.1 л.д. 154-160);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны: фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на черном шнурке с коричневыми бусинами с узором в виде белых глазков; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Композиция подвесная «

<

данные изъяты> с фигурками 

<

данные изъяты>» (на шнуре с пятью бусинами); Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» (на шнуре с белой бусиной); Подвесная плакетка «

<

данные изъяты>» на черном шнуре с красными бусинами; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> на черном шнуре с коричневой бусиной с орнаментом в виде глазка и двумя маленькими серо-зелеными бусинами; Фигурная композиция подвесная «

<

данные изъяты> верхом на лошади» (на красном шнуре с двумя бусинами и кольцом); Фигурка «

<

данные изъяты>» (на подставке из дерева); 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> и человека на черном шнуре с желтой и серой бусинами; Ваза с крышкой и фигурными ручками; Пряжка для ремня; Подвеска в виде 

<

данные изъяты> (на черном шнурке с бусинами); Подвеска в виде 

<

данные изъяты> (на коричневом шнурке с бусинами); Плакетка с узором завитков; Плакетка с изображением 

<

данные изъяты>; Плакетка подвесная с изображением 

<

данные изъяты> (на шнурке с бусинами); Плакетка в виде полудуги хуан с диском би и головами 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с прорезными изображениями птиц и 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; Плакетка с облачным узором; Браслет с узором «косичка»; Браслет с изображением мифологических существ; Браслет с облачным узором; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на зеленом шнурке с бусиной и кольцом; Браслет с растительным и зооморфным орнаментом; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнуре с бусинами), Фигурка подвесной «

<

данные изъяты>» на черном шнурке с белой и коричневыми бусинами; Фигурка подвесной "

<

данные изъяты>" на темно-зеленом шнуре с зелеными бусинами; Подвеска «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на охристом шнуре с разноцветными бусинами; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка керамическая для чайной церемонии; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка "

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>"; Фигурка подвесная в виде мифологического существа «

<

данные изъяты>» на коричневом шнурке с пятью коричневыми бусинами с глазками; Фигурка подвесная в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> с тигром на спине на черном шнуре с пятью коричневыми бусинами с орнаментом в виде глазков; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с коричневыми бусинами разной формы; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>»; Фигурная композиция «

<

данные изъяты>»; Фигурная композиция «Молящиеся 

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Браслет с иероглифами; Браслет с иероглифами; Браслет с изображением мифологических существ; Браслет с узором грома; Браслет с узором грома; 

<

данные изъяты> с рельефной композицией; 

<

данные изъяты> с рельефной жанровой композицией; Подвеска овальная с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; Браслет на резинке с бусинами в виде голов 

<

данные изъяты>; Подвеска круглая с рельефным орнаментом на желтом шнуре с коричневыми бусинами; Подвеска в виде навершия для топора с маской 

<

данные изъяты> на темно-синем шнуре с шестью серо-зелеными бусинами; Подвеска в виде 

<

данные изъяты> на красном шнурке с красной бусиной; Подвеска «

<

данные изъяты>» на шнурке с бусинами; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на коричневом шнуре с пятью коричневыми бусинами с узором в виде глазков; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с рельефным орнаментом в виде 

<

данные изъяты>; Фигурка «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>, декорированный узором грома, на коричневом шнуре с шестью серыми и одной черной бусиной; Плакетка подвесная с рельефным изображением жаб; Цилиндр «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с тремя цилиндрическими и двумя шарообразными бусинами; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре темно-коричневого цвета с двумя красными бусинами и одной черной с белым солярным символом; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с пятью желтыми бусинами; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре с ромбовидными бусинами; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурки мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка "

<

данные изъяты>" (на коричневом шнуре с овальной бусиной); Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>"; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Подвеска в виде маски-

<

данные изъяты> на шнуре темно-коричневого цвета с четырьмя коричневыми и двумя серо-зелеными бусинами; Навершия рукояти меча; Подвеска-бусина с рельефным изображением животных; Фигурка в виде мистического животного, состоящая из двух частей; Подвеска в форме клыка (на шнурке с бусинами); Подвеска «Таоте»; Подвеска "

<

данные изъяты>” на желтом шнуре с оранжевой бусиной; Подвеска "Носорог"; Фигурка «Феникс»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> на черном шнуре с четырьмя зелеными бусинами; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>; Подвесная плакетка с изображением бамбука на шнуре охристого цвета с серо-зелеными и красными бусинами; Вазочка; Ваза с крышкой и ручкой в виде 

<

данные изъяты>; Кубок на ножке с ручкой в виде 

<

данные изъяты>; Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнурке); Женская фигурка; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Парные латунные подвески; Подвеска с бирюзой; Халцедон, разновидность сердолик (полированное изделие); Нефрит (минералогический образец); Чароит (полированное изделие), CD-R диск марки «VS», (т.1 л.д. 161-166);

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО2 и потерпевшим ФИО8, согласно которой последний подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного следствия о том, что у ФИО2 был ключ от его 

<

адрес>, расположенной по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 7, тем самым изобличив последнюю в совершении преступления (т.1 л.д.181-184);

- протокол проверки показаний на месте свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указала, где она ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение предметов декоративно-прикладного искусства, а именно из 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО6, 

<

адрес>. 7, после чего, указала на камеру хранения, в которую впоследствии поместила похищенные ей предметы по адресу: 

<

адрес>с5. В ходе проверки показаний на месте были изъяты: Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка керамическая для чайной церемонии; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка "

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>"; Фигурка подвесная в виде мифологического существа «

<

данные изъяты>» на коричневом шнурке с пятью коричневыми бусинами с глазками; Фигурка подвесная в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> с тигром на спине на черном шнуре с пятью коричневыми бусинами с орнаментом в виде глазков; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с коричневыми бусинами разной формы; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>»; Фигурная композиция «

<

данные изъяты>»; Фигурная композиция «Молящиеся 

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Браслет с иероглифами; Браслет с иероглифами; Браслет с узором грома; Браслет с узором грома; 

<

данные изъяты> с рельефной композицией; 

<

данные изъяты> с рельефной жанровой композицией; Подвеска овальная с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; Браслет на резинке с бусинами в виде голов 

<

данные изъяты>; Подвеска круглая с рельефным орнаментом на желтом шнуре с коричневыми бусинами; Подвеска «

<

данные изъяты>» на шнурке с бусинами; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с рельефным орнаментом в виде 

<

данные изъяты>; Фигурка «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>, декорированный узором грома, на коричневом шнуре с шестью серыми и одной черной бусиной; Плакетка подвесная с рельефным изображением жаб; Цилиндр «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с тремя цилиндрическими и двумя шарообразными бусинами; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре темно-коричневого цвета с двумя красными бусинами и одной черной с белым солярным символом; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с пятью желтыми бусинами; Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре с ромбовидными бусинами; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Фигурка мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка мистического существа; Фигурка "

<

данные изъяты>" на коричневом шнуре с овальной бусиной; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Подвеска в виде маски-

<

данные изъяты> на шнуре темно-коричневого цвета с четырьмя коричневыми и двумя серо-зелеными бусинами; Навершие рукояти меча; Подвеска-бусина с рельефным изображением животных; Фигурка в виде мистического животного, состоящая из двух частей; Подвеска в форме клыка на шнурке с бусинами; Подвеска «Таоте»; Подвеска "

<

данные изъяты>” на желтом шнуре с оранжевой бусиной; Подвеска "Носорог"; Фигурка «Феникс»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> на черном шнуре с четырьмя зелеными бусинами; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>; Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>; Подвесная плакетка с изображением бамбука на шнуре охристого цвета с серо-зелеными и красными бусинами; Вазочка; Ваза с крышкой и ручкой в виде 

<

данные изъяты>; Кубок на ножке с ручкой в виде 

<

данные изъяты>; Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнурке, длина - 18 см); Женская фигурка; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Парные латунные подвески; Подвеска с бирюзой; Халцедон, разновидность сердолик (полированное изделие); Нефрит (минералогический образец), Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на черном шнурке с коричневыми бусинами с узором в виде белых глазков; Фигурка "

<

данные изъяты>"; Композиция подвесная «

<

данные изъяты> с фигурками 

<

данные изъяты>» на шнуре с пятью бусинами; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре с белой бусиной; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> на черном шнуре с коричневой бусиной с орнаментом в виде глазка и двумя маленькими серо-¬зелеными бусинами; Фигурная композиция подвесная «

<

данные изъяты> верхом на лошади» на красном шнуре с двумя бусинами и кольцом; Фигурка «

<

данные изъяты>» на подставке из дерева; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> и человека на черном шнуре с желтой и серой бусинами; Ваза с крышкой и фигурными ручками; Пряжка для ремня; Подвеска в виде 

<

данные изъяты> на черном шнурке с бусинами; Подвеска в виде 

<

данные изъяты> на коричневом шнурке с бусинами; Плакетка с узором завитков; Плакетка с изображением 

<

данные изъяты>; Плакетка подвесная с изображением 

<

данные изъяты> на шнурке с бусинами; Плакетка в виде полудуги хуан с диском би и головами 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с прорезными изображениями птиц и 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>; Плакетка с облачным узором; Браслет с узором «косичка»; Браслет с изображением мифологических существ; Браслет с облачным узором; Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на зеленом шнурке с бусиной и кольцом; Фигурка «

<

данные изъяты>»; Фигурка «

<

данные изъяты>» на шнуре с бусинами, с фототаблицей (т.1 л.д.185-193);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен: цилиндровый блок секретности со штифтовыми задержками, с фототаблицей (т.1 л.д.194-196);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан: цилиндровый блок секретности со штифтовыми задержками (т.1 л.д.197);

- заключение трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внешних и внутренних поверхностях и элементах цилиндрового блока секретности, представленного на экспертизу, следов воздействия посторонним предметом не обнаружено (т.1 л.д.204-205);

- заключение оценочной и культурологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость следующего имущества составляет:

1. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на черном шнурке с белой и коричневыми бусинами (длина 16 см). Нефрит, резьба, полировка, 38x23x88 мм., не представляет особую культурную ценность - 32 000 рублей.

2. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на темно-зеленом шнуре с зелеными бусинами (длина - 16,5 см). ФИО4, резьба, полировка, 36x23x110 мм., не представляет особую культурную ценность - 20 000 рублей.

3. Подвеска «Маска 

<

данные изъяты>» на охристом шнуре с разноцветными бусинами (длина 34 см). Нефрит, резьба, полировка, 45x12x33 мм., не представляет особую культурную ценность - 21 000 рублей. 

4. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 75x60x128 мм., не представляет особую культурную ценность - 65 000 рублей.

5. Фигурка керамическая для чайной церемонии. Глина, камень, лепка, обжиг, инкрустация, 35x30x25 мм., не представляет особую культурную ценность - 6 000 рублей.

6. Фигурка "

<

данные изъяты>". Металлический сплав, литье, чеканка, 95x55x37 мм. Китай, не представляет особую культурную ценность - 1 000 рублей.

7. Фигурка "

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>". Дерево (самшит), камень, резьба, полировка, лак, инкрустация, 38x26x40 мм., не представляет особую культурную ценность - 7 000 рублей.

8. Фигурка подвесная в виде мифологического существа «

<

данные изъяты>» на коричневом шнурке с пятью коричневыми бусинами с глазками (длина 17 см). Нефрит, резьба, полировка, 34x55x60 мм., не представляет особую культурную ценность - 104 000 рублей.

9. Фигурка подвесная в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> с тигром на спине на черном шнуре с пятью коричневыми бусинами с орнаментом в виде глазков (длина 15 см). Нефрит, резьба, полировка, 73x26x49 мм., не представляет особую культурную ценность - 100 000 рублей.

10. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с коричневыми бусинами разной формы (длина 17 см). Нефрит, резьба, полировка, 32x20x67 мм., не представляет особую культурную ценность - 27 000 рублей.

11. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка; 34x9x47 мм., не представляет особую культурную ценность - 84 000 рублей.

12. Фигурная композиция «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировке 64x30x45 мм., не представляет особую культурную ценность - 127 000 рублей.

13. Фигурная композиция «Молящиеся 

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка 54x29x65 мм., не представляет особую культурную ценность - 97 000 рублей.

14. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 53x34x10 мм., не представляет особую культурную ценность - 73 000 рублей. 

15. Фигурка "

<

данные изъяты>". Нефрит, резьба, полировка, 32x20x55 мм., не представляет особую культурную ценность - 27 000 рублей.

16. Браслет с иероглифами. Нефрит, резьба, полировка, высота 40 мм, диаметр 80 мм., не представляет особую культурную ценность - 42 000 рублей.

17. Браслет с иероглифами. Нефрит, резьба, полировка, высота 25 мм, диаметр 86 мм., не представляет особую культурную ценность - 35 000 рублей.

18. Браслет с изображением мифологических существ. Нефрит, резьба, полировка, высота 23 мм, диаметр 91 мм., не представляет особую культурную ценность - 28 000 рублей. 

19. Браслет с узором грома. Нефрит, резьба, высота 16 мм, диаметр 88 мм., не представляет особую культурную ценность - 35 000 рублей.

20. Браслет с узором грома. Нефрит, резьба, полировка, высота 28 мм, диаметр 100 мм., не представляет особую культурную ценность - 35 000 рублей.

21. 

<

данные изъяты> с рельефной композицией. Нефрит, резьба, полировка, высота 10 мм, диаметр 62 мм., не представляет особую культурную ценность- 28 000 рублей.

22. 

<

данные изъяты> с рельефной жанровой композицией. Нефрит, резьба, полировка, высота 7 мм, диаметр 58 мм., не представляет особую культурную ценность - 28 000 рублей.

23. Подвеска овальная с рельефным изображением 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 88x20x113 мм., не представляет особую культурную ценность - 34 000 рублей.

24. Браслет на резинке с бусинами в виде голов 

<

данные изъяты>. Камень, резьба, полировка, высота 15 мм, диаметр 95 мм., не представляет особую культурную ценность - 8 000 рублей.

25. Подвеска круглая с рельефным орнаментом на желтом шнуре с коричневыми бусинами (длина 21,5 см). Нефрит, резьба, полировка, высота 13 мм, диаметр 55 мм., не представляет особую культурную ценность - 23 000 рублей.

26. Подвеска в виде навершия для топора с маской 

<

данные изъяты> на темно-синем шнуре с шестью серо-зелеными бусинами (длина 59 см). Нефрит, резьба, полировка, 45x7x60 мм., не представляет особую культурную ценность - 38 000 рублей. 

27. Подвеска в виде 

<

данные изъяты> на красном шнурке с красной бусиной (длина 79 см). Нефрит, резьба, полировка, 33x6x66 мм., не представляет особую культурную ценность - 32 000 рублей. 

28. Подвеска «

<

данные изъяты>» на шнурке с бусинами (длина - 43 см). Нефрит, резьба, полировка, 55x3x122 мм., не представляет особую культурную ценность - 23 000 рублей.

29. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на коричневом шнуре с пятью коричневыми бусинами с узором в виде глазков (длина 20,5 см). Нефрит, резьба, полировка, 88x25x196 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 36 000 рублей. 

30. 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, высота 9 мм, диаметр 98 мм., не представляет особую культурную ценность - 30 000 рублей.

31. 

<

данные изъяты> с рельефным орнаментом в виде 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, высота 5 мм, диаметр 101 мм., не представляет особую культурную ценность - 19 000 рублей.

32. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 57x55x98 мм., не представляет особую культурную ценность - 45 000 рублей. 

33. 

<

данные изъяты>, декорированный узором грома, на коричневом шнуре с шестью серыми и одной черной бусиной (длина 37 см). Нефрит, резьба, полировка, высота 7 мм, диаметр 62 мм., не представляет особую культурную ценность - 20 000 рублей. 

34. Плакетка подвесная с рельефным изображением жаб. Нефрит, резьба, полировка, 48x12x50 мм., не представляет особую культурную ценность - 35 000 рублей.

35. Цилиндр «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с тремя цилиндрическими и двумя шарообразными бусинами (длина 19 см). Нефрит, резьба, полировка, 13x13x60 мм., не представляет особую культурную ценность - 12 000 рублей. 

36. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре темно-коричневого цвета с двумя красными бусинами и одной черной с белым солярным символом (длина 18 см). Нефрит, резьба, полировка, 31x9x76 мм., не представляет особую культурную ценность - 35 000 рублей. 

37. Фигурка "

<

данные изъяты>". Нефрит, резьба, полировка, 37x7x51 мм., не представляет особую культурную ценность - 51 000 рублей. 

38. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на шнуре коричневого цвета с пятью желтыми бусинами (длина 22,5 см). Нефрит, резьба, полировка, 113x25x108 мм., не представляет особую культурную ценность - 28 000 рублей. 

39. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре (длина 14 см), Нефрит, резьба, полировка, 65x25x80 мм., не представляет особую культурную ценность - 46 000 рублей. 

40. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на шнуре с ромбовидными бусинами (длина 20,5 см), Нефрит, резьба, полировка, 61x16x74 мм., не представляет особую культурную ценность - 40 000 рублей.

41. Фигурка "

<

данные изъяты>". Камень, резьба, 214x30x208 мм., не представляет особую культурную ценность - 26 000 рублей. 

42. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, 38x23x56 мм., не представляет особую культурную ценность - 25 000 рублей.

43. Фигурка мистического существа. Нефрит, резьба, 29x26x61 мм., не представляет особую культурную ценность - 10 000 рублей.

44. Фигурка мистического существа. Нефрит, резьба, 23x10x69 мм., не представляет особую культурную ценность - 16 000 рублей. 

45. Фигурка мистического существа. Нефрит, резьба, 26x13x70 мм., не представляет особую культурную ценность - 16 000 рублей.

46. Фигурка мистического существа (на шнурке, длина - 16,5 см). Нефрит, резьба, 20x10x74 мм., не представляет особую культурную ценность - 16 000 рублей. 

47. Фигурка "

<

данные изъяты>" (на коричневом шнуре с овальной бусиной, общая длина 41 см). Нефрит, резьба, полировка, 108x65x34 мм., не представляет особую культурную ценность - 32 000 рублей. 

48. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>". Камень, резьба, полировка, 203x45x188 мм., не представляет особую культурную ценность - 54 000 рублей. 

49. Фигурка "

<

данные изъяты>". Камень, резьба, полировка, 110х83х105 мм., не представляет особую культурную ценность - 17 000 рублей.

50. Подвеска в виде маски-

<

данные изъяты> на шнуре темно-коричневого цвета с четырьмя коричневыми и двумя серо-зелеными бусинами (длина 16 см). Нефрит, резьба, полировка, 48x35x49 мм., не представляет особую культурную ценность - 15 000 рублей.

51. Навершие рукояти меча. Нефрит, резьба, полировка, высота 10 мм, диаметр 52 мм., не представляет особую культурную ценность, 36 000 рублей.

52. Подвеска-бусина с рельефным изображением животных. Нефрит, резьба, полировка, высота 53 мм, диаметр 15 мм., не представляет особую культурную ценность - 46 000 рублей. 

53. Фигурка в виде мистического животного, состоящая из двух частей. Нефрит, резьба, полировка, 67x30x37 мм., не представляет особую культурную ценность - 47 000 рублей. 

54. Подвеска в форме клыка (на шнурке с бусинами, длина шнурка - 19,5 см). Нефрит, резьба, полировка,82x27x20 мм., не представляет особую культурную ценность - 30 000 рублей. 

55. Подвеска «Таоте». Нефрит, резьба, полировка, 70x13x43 мм., не представляет особую культурную ценность - 17 000 рублей. 

56. Подвеска "

<

данные изъяты>” на желтом шнуре с оранжевой бусиной (общая длина 20 см). Нефрит, резьба, полировка, 71x20x29 мм., не представляет особую культурную ценность - 30 000 рублей.

57. Подвеска "Носорог". Нефрит, резьба, полировка, 61x14x27 мм., не представляет особую культурную ценность - 30 000 рублей.

58. Фигурка «Феникс». Нефрит, резьба, полировка, 130x45x115 мм., не представляет особую культурную ценность -74 000 рублей.

59. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 137x38x61 мм., не представляет особую культурную ценность - 60 000 рублей. 

60. Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты> на черном шнуре с четырьмя зелеными бусинами (длина 17 см). Нефрит, резьба, полировка, 123x40x60 мм., не представляет особую культурную ценность -53 000 рублей. 

61. Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 103x64x43 мм., не представляет особую культурную ценность - 64 000 рублей.

62. Фигурка в виде мифологического животного 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 120x76x49 мм., не представляет особую культурную ценность - 59 000 рублей. 

63. Подвесная плакетка с изображением бамбука на шнуре охристого цвета с серо-зелеными и красными бусинами, Нефрит, резьба, полировка, 48x6x57 мм., не представляет особую культурную ценность - 46 000 рублей. 

64. Вазочка. Нефрит, резьба, полировка, 107х73х76 мм., не представляет особую культурную ценность - 27 000 рублей. 

65. Ваза с крышкой и ручкой в виде 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 100x50x205 мм., не представляет особую культурную ценность -30 000 рублей.

66. Кубок на ножке с ручкой в виде 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 106x69x95 мм., не представляет особую культурную ценность - 17 000 рублей.

67. Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнурке, длина - 18 см). Нефрит, резьба, полировка, 70x54x94 мм., не представляет особую культурную ценность - 46 000 рублей.

68. Женская фигурка. Нефрит, резьба, полировка, 70x65x137 мм., не представляет особую культурную ценность - 55 000 рублей.

69. Фигурка «

<

данные изъяты>». Жадеит, резьба, полировка, 50x22x140 мм., не представляет особую культурную ценность, стоимостью 52 000 рублей.

70. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 63x50x113 мм., не представляет особую культурную ценность - 36 000 рублей.

71. Парные латунные подвески. Латунь, литье, 13x25 мм., не представляет особую культурную ценность - 2 000 рублей. 

72. Подвеска с бирюзой, белый металл, бирюза, литье, резьба, инкрустация, 17x15 мм., не представляет особую культурную ценность - 1 500 рублей. 

73. Халцедон, разновидность сердолик (полированное изделие). Полировка. Вес - 62 г., высота - 15 мм, диаметр - 46 мм., не представляет особую культурную ценность - 2 800 рублей.

74. Нефрит (минералогический образец), Вес - 222 г., общая длина - 77 мм, ширина -65 мм, высота - 32 мм., не представляет особую культурную ценность - 4 300 рублей.

75. Чароит (полированное изделие). Полировка. Вес - 142 г., общая длина - 80 мм, ширина - 57 мм, высота - 18 мм., не представляет особую культурную ценность - 3 030 рублей.

стоимость следующих предметов составляет:

1. Фигурка "

<

данные изъяты>". Нефрит, резьба, полировка, 110x75x50 мм., представляет особую культурную ценность - 650 000 рублей.

2. Фигурка подвесная "

<

данные изъяты>" на черном шнурке с коричневыми бусинами с узором в виде белых глазков (длина 19,5 см). Нефрит, резьба, полировка, 80x75x55 мм., представляет особую культурную ценность - 740 000 рублей.

3. Фигурка "

<

данные изъяты>". Нефрит, резьба, полировка, 52x24x38 мм., представляет особую культурную ценность - 310 000 рублей.

4. Композиция подвесная «

<

данные изъяты> с фигурками 

<

данные изъяты>» (на шнуре с пятью бусинами, длина шнура - 20 см). Нефрит, резьба, полировка, 90x45x60 мм., представляет особую культурную ценность - 585 000 рублей.

5. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» (на шнуре с белой бусиной, длина шнура - 15,5 см). Нефрит, резьба, полировка, 140x128x32 мм., представляет особую культурную ценность - 234 000 рублей.

6. Подвесная плакетка «

<

данные изъяты>» на черном шнуре с красными бусинами (длина 30 см). Нефрит, резьба, полировка, 51x6x54 мм., представляет особую культурную ценность - 315 000 рублей.

7. 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> на черном шнуре с коричневой бусиной с орнаментом в виде глазка и двумя маленькими серо--зелеными бусинами (длина 40,3 см). Нефрит, резьба, полировка, высота 6 мм, диаметр 115 мм., представляет особую культурную ценность - 260 000 рублей

8. Фигурная композиция подвесная «

<

данные изъяты> верхом на лошади» (на красном шнуре с двумя бусинами и кольцом, длинна шнура - 22 см). Нефрит, резьба, полировка, 105x40x55 мм., представляет особую культурную ценность - 606 000 рублей.

9. Фигурка «

<

данные изъяты>» (на подставке из дерева 24,5х4,3х3,2 см). Нефрит, резьба, полировка, 235x120x54 мм., представляет особую культурную ценность - 772 000 рублей.

10. 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты> и человека на черном шнуре с желтой и серой бусинами (длина 30,5 см). Нефрит, резьба, полировка, высота 6 мм, диаметр 50 мм., представляет особую культурную ценность - 260 000 рублей.

11. Ваза с крышкой и фигурными ручками. Нефрит, резьба, полировка, 145x75x195 мм., представляет особую культурную ценность - 955 000 рублей.

12. Пряжка для ремня. Нефрит, резьба, полировка, 50x42x69 мм., представляет особую культурную ценность - 422 000 рублей.

13. Подвеска в виде 

<

данные изъяты> (на черном шнурке с бусинами, общая длина - 43 см), представляет особую культурную ценность - 211 000 рублей.

14. Подвеска в виде 

<

данные изъяты> (на коричневом шнурке с бусинами, общая длина - 45 см). Нефрит, резьба, полировка, 33x12x78 мм., представляет особую культурную ценность - 239 000 рублей.

15. Плакетка с узором завитков. Нефрит, резьба, полировка, 37x5x50 мм., представляет особую культурную ценность - 200 000 рублей.

16. Плакетка с изображением 

<

данные изъяты>. Жадеит, резьба, полировка, 70x4x104 мм., представляет особую культурную ценность -78 000 рублей.

17. Плакетка подвесная с изображением 

<

данные изъяты> (на шнурке с бусинами). Жадеит, резьба, полировка, 47x5x67 мм., представляет особую культурную ценность - 296 000 рублей.

18. Плакетка в виде полудуги хуан с диском би и головами 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, 154x66x5 мм., представляет особую культурную ценность -124 000 рублей. 

19. 

<

данные изъяты> с прорезными изображениями птиц и 

<

данные изъяты>. Жадеит, резьба, полировка, 223x5x163 мм., представляет особую культурную ценность - 293 000 рублей.

20. 

<

данные изъяты> с рельефным изображением 

<

данные изъяты>. Нефрит, резьба, полировка, высота 11 мм, диаметр 47 мм., представляет особую культурную ценность - 266 000 рублей. 

21. Плакетка с облачным узором. Нефрит, резьба, полировка, 35x7x61 мм., представляет особую культурную ценность - 227 000 рублей.

22. Браслет с узором «косичка». Нефрит, резьба, полировка, высота 8 мм, диаметр 76 мм., представляет особую культурную ценность - 335 000 рублей.

23. Браслет с изображением мифологических существ. Нефрит, резьба, полировка, высота 27 мм, диаметр 100 мм., представляет особую культурную ценность - 390 000 рублей.

24. Браслет с облачным узором. Нефрит, резьба, полировка, высота 23 мм, диаметр 76 мм., представляет особую культурную ценность - 248 000 рублей. 

25. Фигурка подвесная «

<

данные изъяты>» на зеленом шнурке с бусиной и кольцом (длина 19 см). Нефрит, резьба, полировка, 92x55x37 мм., представляет особую культурную ценность - 270 000 рублей.

26. Браслет с растительным и зооморфным орнаментом. Нефрит, резьба, полировка, высота 18 мм, диаметр 84 мм., представляет особую культурную ценность - 28 000 рублей. 

27. Фигурка «

<

данные изъяты>». Нефрит, резьба, полировка, 33x56x74 мм., представляет особую культурную ценность - 250 000 рублей.

28. Фигурка «

<

данные изъяты>» (на шнуре с бусинами, длина 19 см). Нефрит, резьба, полировка, 40x28x88 мм., представляет особую культурную ценность - 248 000 рублей (т.2 л.д.1-251, т.3 л.д.1-252, т.4 л.д.1-255, т.5 л.д.1-250, т.6 л.д.1-97).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 164 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Разрешая вопрос об объективности и достоверности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми. Потерпевший давал последовательные, логичные показания, свидетельствующие об одних и тех же обстоятельствах совершения ФИО2 указанных преступлений. Каких-либо оснований оговаривать подсудимую потерпевшим, судом не установлено. Другие документы, составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

При этом неустранимых противоречий, которые относились бы к существу предъявленного ФИО2 обвинения, в показаниях потерпевшего, а также в других доказательствах не усматривается.

Показания подсудимой ФИО2, данные ей в судебном заседании полностью подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: заявлением и показаниями потерпевшего ФИО8, об обстоятельствах передачи ключей от квартиры ФИО2, обнаружения похищенного имущества, стоимости похищенного имущества, протоколами осмотра места происшествия, предметов и документов, обыска, проверки показаний на месте, заключением экспертиз, вещественными доказательствами.

Данные показания и доказательства суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, в том числе с протоколами осмотра места происшествия и документов, обысков, осмотров, которые были произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было.

Какой-либо заинтересованности потерпевшего в оговоре ФИО2 в ходе судебного следствия установлено не было. На основании изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний потерпевшего, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора, не усматривая оснований для недоверия его показаниям.

Суд доверяет заключениям экспертов, поскольку они подробны и детальны. Проведенные по делу трасологическая, оценочной, культурологическая и судебно-психиатрическая экспертизы отвечает требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы экспертов по поставленным перед ними вопросам мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они являются экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы; эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

О наличии у ФИО2 прямого умысла на хищение имущества, в числе прочего, свидетельствует:

- использование ключей от квартиры;

- обстановка совершения преступления – за ее действиями никто не наблюдал;

- использование автомашины для перемещения похищенного имущества;

- использование специального места для хранения похищенного имущества;

- похищенные предметы длительное время находились в ее распоряжении.

При этом подсудимой ФИО2 был избран такой способ тайного хищения как кража и хищение предметов, имеющих особую культурную ценность, в ходе которого она из корыстных побуждений, находясь в доверительных отношениях с потерпевшим с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что в квартире никого нет и за её (ФИО2) преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащие ФИО7 предметы декоративно-прикладного искусства, в том числе представляющие особую культурную ценность, после этого, ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему ФИО8 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 672 630 рублей и материальный ущерб на общую сумму 9 812 000 рублей.

Мотивом совершения обоих преступлений явилось желание подсудимой завладеть чужим имуществом из корыстных побуждений.

Учитывая, что действия ФИО2 в ходе кражи носили тайный для окружающих характер, причинили ущерб в особо крупном размере (свыше 1 000 000 рублей), а потому соответствующие квалифицирующие признаки преступления нашли свое подтверждение.

При таких обстоятельствах суд окончательно квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, так как она совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере.

Суд приходит к выводу, что об особой культурной ценности похищенного имущества – предметов декоративно-прикладного искусства, свидетельствует не только их стоимость, но и значимость для истории, искусства и культуры, что установлено заключением комплексной оценочной и культурологической судебной экспертизы.

К показаниям подсудимой ФИО2 о том, что она не знала об особой культурной ценности нефритовых статуэток суд относиться критически, расценивает их как способ избежать уголовной ответственности за содеянное, они опровергаются вышеприведенной совокупностью доказательств. Так ФИО2 длительное время общалась с потерпевшим ФИО8, который является коллекционером Китайских древностей и не могла не знать об их культурной ценности.

При таких обстоятельствах суд окончательно квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 1 ст. 164 УК РФ, так как она совершила хищение предметов, имеющих особую культурную ценность, независимо от способа хищения

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею преступления, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Деяния, предусмотренные п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 164 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

Подсудимая ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию обоих преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, дав развернутые, правдивые и непротиворечивые показаний об обстоятельствах хищений, в ходе обыска выдала часть похищенного имущества, указала местонахождение спрятанных вещей, которые ранее не были известны правоохранительным органам, и в последствии подтверждены в ходе многочисленных осмотров и проверки показаний на месте, похищенное имущество возвращено законному владельцу, которому она принесла свои извинения, по месту регистрации и жительства жалоб на нее не поступало, на ее иждивении находятся малолетний ребенок и престарелая мать, страдающая хроническими заболеваниями, что расценивается судом как обстоятельства, смягчающие наказание, как и ее состояние здоровья.

Отягчающих ее наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учётом того, что ФИО2 совершила два тяжких преступления против собственности, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимой, суд избирает ей наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы, по этим же основаниям, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает возможности для применения к ней положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

В тоже время, принимая по внимание все смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности суд считает, что исправление ФИО2, возможно без реального отбывания наказания и применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по обоим преступлениям, в связи с чем считает необходимым назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ по обоим преступлениям.

<

данные изъяты>

Учитывая, что заключение экспертов о психическом состоянии ФИО12 содержит мотивированные ответы экспертов на все поставленные вопросы и не вызывают сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, суд признаёт ФИО2 вменяемой относительно совершённых ею преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 29, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 164 УК РФ, и назначить ей наказание 

- по ч. 1 ст. 164 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний – в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО2 испытательный срок в 2 (два) года.

Обязать ФИО2 периодически – раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденной ФИО2 изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Освободить ФИО2 из-под запрета определенных действий в зале суда. В случае отмены условного осуждения учитывать, что ФИО2 была задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и в тот же день ей была избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий.

<

данные изъяты>

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> А.С. Васильев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>